
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060300056

56

Nº 105, quarta-feira, 3 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158719

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 23507001539202014.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO -CARIRI-UFCA. CNPJ
Contratado: 10965978000141. Contratado : A.S.R. COMERCIO E PRESTADORA DE - S E R V I CO S
DE ENGENHARIA. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do contrato nº
11/2017, ambos por 232(duzentos e trinta e dois) dias. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, I,
II e III, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/05/2020 a 29/12/2020. Data de Assinatura:
11/05/2020.

(SICON - 02/06/2020)

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA BIODIVERSIDADE
AVISO DE LICENÇA

A Universidade Federal do Cariri, CNPJ nº 18.621.825/0001-99, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial - SEMADT a
Renovação da Licença de Operação - LO nº 035/2019 para o licenciamento do Campus
Universitário (Campus Crato), localizada no município do Crato, na Rua Ícaro de Sousa
Moreira, N° 126, Bairro Muriti.

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMADT.

ANTÔNIO NELSON LIMA DA COSTA
Diretor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Acordo de parceria 15/2020 para PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO que entre si
celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ-UFC e a PHYTOBIOS PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO LTDA CNPJ 06.985.928/0001-59 Objeto - Cooperação
técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o ESTUDO FARMACOLÓGICO DE
ALCALOIDES IMIDAZÓLICOS ISOLADOS DE Pilocarpus microphyllus (JABORANDI) PARA O
TRATAMENTO DA DOR, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho, visando o
desenvolvimento de um novo fármaco e à execução técnica de projeto de pesquisa,
desenvolvimento e inovação PD&I. Fundamento Legal: (Emenda Constitucional nº 85/15,
Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016 e Decreto nº 9.283/2018). VALOR GLOBAL: R$
132.800,00. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: 25/05/2021. DATA DA ASSINATURA:
25/05/2020 Modalidade de Licitação: Acordo de Cooperação nº 15/2020. SIGNAT Á R I O S :
José Candido Lustosa Bittencourt de Albuquerque(Reitor da UFC) e Cristina Dislcih Ropke
CPF: 269.431.998-03 (Representante da contratada).

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

PROCESSO: 23533.016177/2020-67
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2015. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do Ceará
(HUWC E MEAC), CNPJ 15.126.437/0014-68. Contratado: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA - CNPJ Nº: 24.380.578/0025-56. Objeto: O contrato fica
reajustado com o percentual de 2,3990% - IPCA, representando o valor total de R$
49.033,83, passando o valor global do contrato atualizado de R$ 2.043.889,81 para R$
2.092.923,64. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência de
07/06/2020 a 06/06/2021. Data da assinatura: 01/06/2020.
ASS. : Prof Carlos Augusto Alencar Junior
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020

PROCESSO: 23533.016064/2020-61
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2015. Contratante: EBSERH - Complexo Hospitalar Do Ceará
(HUWC E MEAC), CNPJ 15.126.437/0014-68. Contratado: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA - CNPJ Nº: 24.380.578/0025-56. Objeto: O contrato fica
reajustado com o percentual de 2,3990% - IPCA, representando o valor total de R$
1.156,10, passando o valor global do contrato atualizado de R$ 48.190,06 para R$
49.346,16. Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência de
07/06/2020 a 06/06/2021. Data da assinatura: 01/06/2020.
ASS. : Prof Carlos Augusto Alencar Junior
Superintendente dos Hospitais Universitários da UFC

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 020514/2020-64 . Objeto: Aquisição de materiais/equipamentos para o
desenvolvimento de ações de enfrentamento da pandemia do coronavírus no âmbito da
Universidade Federal do Ceará, conforme Termo de Referência constante nos autos do
processo. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Aquisição de equipamentos para ações de enfrentamento da
pandemia do coronavírus no âmbito da UFC. Declaração de Dispensa em 01/06/2020.
ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora Adjunta de Planejamento e
Administração. Ratificação em 02/06/2020. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de
Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 164.374,60. CNPJ CONTRATADA :
07.358.914/0001-78 CEQUIMICA LTDA. Valor: R$ 21.959,60. CNPJ CONTRATADA :
19.078.814/0001-77 HIMOINSADO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE GERADORES LTDA .
Valor: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA : 23.453.855/0001-73 M. F. A.AGUIAR. Valor: R$
36.275,00. CNPJ CONTRATADA : 52.898.194/0001-98 CM COMANDOS LINEARES LTDA.
Valor: R$ 14.990,00. CNPJ CONTRATADA : 78.589.504/0001-86 INDREL INDUSTRIA DE
REFRIGERACAO LONDRINENSE LTDA. Valor: R$ 21.150,00

(SIDEC - 02/06/2020) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068017853202053.
DISPENSA Nº 19/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 10847289000132. Contratado : INOVE SERVICE LTDA -.Objeto: Contratação de
serviços continuados com fornecimento de mão de obra para manutenção e conservação
de areas verdes Campus Ceunes/Ufes.Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 . Vigência:
28/05/2020 a 24/11/2020. Valor Total: R$181.897,03. Fonte: 8100000000 - 2020NE800626.
Data de Assinatura: 28/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 153046-15225-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068002681202013. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de Ajudante de Carga e Descarga e Operador de Trator
com execução mediante o regime de empreitada por preço global e dedicação exclusiva de

mão de obra, para atender às necessidades dos campi da Universidade Federal do Espírito
Santo.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00057-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

CINTHIA SALDANHA LACERDA CUNHA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/06/2020) 153046-15225-2020NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.005/2020

Processo nº 23068.040415/2019-55- Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus/ES, CPNJ/MF:
27.167.477/0001-12. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e
que venham frequentando efetivamente o Curso de Farmácia do Centro Universitário
Norte do Espírito Santo/UFES e implantar as atividades acadêmicas relacionadas à Farmácia
Universitária. Data de assinatura: 28/05/2020. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data
de publicação.

EXTRATO DE PARCERIA Nº 9/2020

Processo nº. 23068.012141/2020-48. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e a Agroflor Engenharia e Assessoria em Gestão Empresarial LTDA, CNPJ/MF:
07.485.463/0001-30. Objeto: Desenvolvimento de ações conjuntas de cooperação recíproca
entre as partes visando condições mútuas de cooperação em atividades inerentes a
pesquisa e desenvolvimento científico e tecnológico. Data de assinatura: 28/05/2020.
Vigência: 60 meses a contar da assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 92/2018.
Nº Processo: 23069042494201849.
DISPENSA Nº 88/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar d 01/07/2020 a
30/11/2020 e acrescimo de valor de R5.253,13, sem alteração nas demais clausulas.
Fundamento Legal: inciso I do § 1o do art.57 d a lei 8666/93. Vigência: 01/07/2020 a
30/11/2020. Valor Total: R$5.253,13. Fonte: 8250158623 - 2020NE800088. Data de
Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 02/06/2020) 150123-15227-2020NE000002
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23069153951202043.
PREGÃO SRP Nº 46/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 08540992000151. Contratado : DADY ILHA SOLUCOES INTEGRADAS
LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8666/93 e posteriores alterações. Vigência:
01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total: R$1.473.000,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800040. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 02/06/2020)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva e preventiva em sistemas de ar
condicionado do tipo Chiller de diversas capacidades, com fornecimento total de peças,
componentes e materiais de consumo,instalados em diversas unidades da Universidade
Federal Fluminense, localizadas no Estado do Rio de Janeiro, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2020) 150182-15227-2019NE800037

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 25/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069022443201981. , publicada no D.O.U de 19/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa de engenharia especializada para a prestação de serviços de
assistência técnica, relativos à manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento total
de peças e materiais, em equipamentos de transporte vertical da Universidade Federal
Fluminense, situados nos Campi Universitários no Estado do Rio de Janeiro, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital:
03/06/2020 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi Icaraí - NITEROI - RJEntrega das Propostas: a partir de 03/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/06/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2020) 150182-15227-2020NE800037

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2020

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna público o
resultado dojulgamento do Pregão 27/PROAD/2020, tendo sido adjudicado e homologado
os seguintes itens em relação às empresas: N F DA SILVA LAMAR
COMERCIO(07.783.734/0001-33): 02, 08; NADJA MARINA PIRES (12.130.958/0001-86): 06;
LETTECH INDUSTRIA ECOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMA (13.258.144/0001-94):
07; PA COMERCIO E SERVICOS GERAIS EIRELI (27.044.495/0001-07): 03; MS TECNO LO G I A
SERVICOS E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAM (33.460.823/0001-59): 01; REPREMIG
REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA (65.149.197/0002-51): 05. ITENS
CANCELADOS: 04, 09. ESTA PUBLICAÇÃO EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DEREGISTRO DE
P R EÇO S .

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 02/06/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-03T01:46:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




